aproximativ 50 de studenți. Din cauza unor dificultăți financiare, în anul 1883, cursurile s-au

închis, însă, la 4 noiembrie 1884, ele au fost redeschise. Abia în anul 1890, Legea privind

Facultatea de Teologie din București, publicată în Monitorul Oficial, nr. 74, marți 3/15 iulie

1890, recunoaștea înființarea acestei Facultăți.

O altă etapă în istoria Facultății de Teologie a fost determinată de noua situație politică de

după 1948, care a schimbat cadrul juridic al acesteia. Decretul nr. 177/1948 privind regimul